
1 

              R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     COMUNA ILVA MICĂ 
                 P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E    
pentru aprobarea Regulamentului privind modalităţile de identificare şi verificare a 
categoriilor de cupluri mamă-nou-născut, defavorizate, care beneficiază de tichete 

sociale pe suport electronic pentru nou-născuţi, acordate din fonduri nerambursabile 
 
 

Primarul Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa Năsăud, 
Având în vedere : 
-  Referatul  nr. 2.554 din 24.05.2024 întocmit de Compartimentul Asistenţă 

socială cu propunerea de aprobare a Regulamentului privind modalităţile de 
identificare şi verificare a categoriilor de cupluri mamă-nou-născut, defavorizate, care 
beneficiază de tichete sociale pe suport electronic pentru nou-născuţi, acordate din 
fonduri nerambursabile;  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 33/25.04.2024 privind aprobarea 
organigramei şi statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului şi 
activităţile subordonate Consiliului Local al comunei Ilva Mică pentru anul 2024; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 4/30.01.2019 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Compartimentului Asistenţă socială 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Ilva Mică; 

 
În conformitate cu : 
 -  prevederile art. 3, art. 4 alin. (3), art. 6 alin. (1) lit. a), alin. (2) - alin. (3), şi 

alin. (8) din Ordonanta de Urgenţă nr. 34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea 
categoriilor de cupluri mamă–nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport 
electronic acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuţi, pentru 
modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi prorogarea unui 
termen; 

- prevederile art. 3 şi art. 5 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 

- art. 199, art. 240 şi art. 627 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
DISPUN : 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind modalităţile de identificare şi verificare 

a categoriilor de cupluri mamă-nou-născut, defavorizate, care beneficiază de tichete 
sociale pe suport electronic pentru nou-născuţi, acordate din fonduri nerambursabile, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 



2 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
Compartimentul Asistenţă Socială din cadrul Primăriei comunei Ilva Mică. 
   Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija Secretarului general al 
comunei Ilva Mică, cu : 

- Compartimentul Asistenţă socială; 
- Agenţia Judeteană de Plăţi şi Inspecţie Socială Bistriţa-Năsăud – mail;  
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1, 

judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

             PRIMAR                                       Contrasemnat pentru legalitate  
                                                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

              HOREA AUREL                                 ERNST ADRIANA-MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 121 din 24 mai 2024. 
EAM/4ex.originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ANEXA 

la Dispoziţia Primarului nr. 121 din 24.05.2024. 

 

 

REGULAMENT  
pentru aprobarea modalităților de identificare și verificare a categoriilor de 
cupluri mamă-nou-născut defavorizate care beneficiază de tichete sociale pe 
suport electronic pentru nou-născuți, acordate din fonduri nerambursabile 

 
 

Art.1 Modalitățile prevăzute în prezenta anexă se stabilesc în scopul 
identificării și verificării categoriilor de cupluri mamă-nou-născut defavorizate care 
beneficiază de tichete sociale pe suport electronic pentru nou-născuți, acordate din 
fonduri nerambursabile din cadrul Programului de Incluziune și Demnitate Socială 
2021-2027. 

Art.2 (1) Cuplurile mamă-nou-născut defavorizate care beneficiază de măsura 
de sprijin material pe bază de tichete sociale pe suport electronic și care au calitatea 
de destinatari finali prevăzute în grupul-țintă principal sunt: 

a) mamele care nasc începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe 
de urgență, dar nu mai târziu de trei luni de la nașterea copilului și cărora le este 
stabilit, prin dispoziție scrisă a primarului, dreptul la oricare din componentele 
venitului minim de incluziune, în baza Legii nr.196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

b) mamele cu dizabilități care nasc începând cu data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe de urgență, dar nu mai târziu de trei luni de la nașterea copilului; 

c) mamele care nasc începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe 
de urgență, dar nu mai târziu de trei luni de la nașterea copilului, aflate temporar în 
situații critice de viață, respectiv victime ale calamităților, ale violenței domestice, 
care se află în situații deosebite de vulnerabilitate sau aflate în alte situații de risc, 
stabilite prin ancheta socială întocmită de autoritățile publice cu atribuții în domeniul 
asistenței sociale la solicitarea persoanei sau sesizarea unui terț; 

d) mame care nasc începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență, dar nu mai târziu de trei luni de la nașterea copilului și care nu dețin acte de 
identitate; 

e) mamele minore care nasc începând cu data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență, dar nu mai târziu de trei luni de la nașterea copilului; 

f) mamele care nasc începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe 
de urgență, dar nu mai târziu de trei luni de la nașterea copilului, cetățeni străini sau 
apatrizi proveniți din zone de conflict armat. 

Prin excepție de la prevederile alin.(1), în situația în care copilul este lipsit, 
temporar sau permanent, de ocrotirea mamei în primele 3 luni de la nașterea 
copilului, tichetul social pe suport electronic poate fi acordat reprezentantului legal. 

În situația sarcinii multiple, măsura de sprijin material se acordă pentru fiecare 
nou-născut. 



4 

 (2) Valoarea tichetului social pe suport electronic este de 2.000 de lei, acordată 
într-o tranșă unică pentru fiecare nou-născut, și are în vedere sprijinirea cuplurilor 
mamă-nou-născut prin acordarea de tichete sociale pe suport electronic în vederea 
achiziționării de produse de îngrijire a nou-născutului. 

(3) Tichete sociale pe suport electronic se acordă destinatarilor finali care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege pe baza cererii prevăzute în Anexa la 
prezentul Regulament. 

Art.3 (1) Autoritatea administrației publice locale, prin Compartimentul 
Asistenţă Socială identifică, întocmește, actualizează lunar şi îşi asumă prin 
semnătura reprezentantului legal listele cu destinatarii finali, cu evidenţierea separată 
a acestora; 

(2) Lista destinatarilor finali cuprinde: numele și prenumele, adresa de 
domiciliu/adresa de reședință și codul numeric personal. Pentru mamele care nu dețin 
acte de identitate, informațiile cu privire la datele personale se rezumă la: nume și 
prenume, adresa de domiciliu/adresa de reședință declarată de mamă și o adeverință 
eliberată la solicitarea mamei care nu deține acte de identitate, de serviciul public de 
asistență socială care să ateste încadrarea în categoria destinatarului final. 
 (3) Listele destinatarilor finali de la nivelul unităților administrativ-teritoriale 
se întocmesc și se aprobă de către reprezentantul legal al autorității administrației 
publice locale și ulterior se transmit Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție 
Socială atât în format letric, cât și în format electronic, potrivit modelului stabilit prin 
ordinul comun prevăzut la art. 12 alin. (6).  
  (4) Autoritățile administrației publice locale, prin serviciile publice de asistență 
socială, actualizează lunar și își asumă prin semnătura reprezentantului legal listele 
destinatarilor finali, cu reluarea mecanismului prevăzut la alin. (2)-(7). 

Art.4 (1) În vederea îndeplinirii atribuțiilor privind întocmirea și actualizarea 
listelor cu destinatarii finali, Compartimentul de Asistență Socială din cadrul UAT 
Comuna Ilva Mică va folosi următoarele modalități de identificare și verificare : 

a. accesarea bazei de date  din cadrul Compartimentul  Asistență Socială cu 
persoanele/familiile în dificultate, cărora le este stabilit, prin dispoziţie scrisă 
a primarului, dreptul la oricare din componentele venitului minim de 
incluziune, în baza Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, 
cu modificările și completările ulterioare; 

b. analiza bazei de date a Compartimentul  Asistență Socială cu persoanele 
(mămici) care au solicitat obținerea alocației de stat conform Legii 61/1993 
și a indemnizației pentru creșterea copilului conform OUG nr.111/2010, 
bazei de date privind persoanele încadrate în grad de handicap și a celei cu 
mamele aflate în situații de risc identificate conform HG nr.1103/2014;  

c. colaborarea cu Serviciul de Evidență Informatizată a Persoanei, Serviciul 
Stare Civilă și Spitalul Județean de Urgență Bistrița în vederea identificării 
mamelor minore si a celor care nu deţin acte de identitate şi care, din acest 
motiv, nu pot beneficia de drepturile civile; 

d. colaborarea cu DGASPC Bistrița-Năsăud în vederea identificării mamelor, 
victime ale violenței domestice, care se află în situații de vulnerabilitate și 
care indeplinesc condițiile de eligibilitate pentru acordarea tichetelor sociale 
pe suport electronic; 



5 

e. colaborarea cu Inspectoratul General pentru Imigrări- Birouri pentru 
Imigrări al Județului Bistrița-Năsăud în vederea identificării mamelor care 
au născut începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență, dar nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului, cetăţeni străini 
sau apatrizi proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina; 

f. menținerea legăturii cu medicii de familie care au în evidență mame care au 
născut începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, 
dar nu mai târziu de trei luni de la nașterea copilului și care se încadrează în 
categoriile eligibile pentru a putea beneficia de sprijinul material pentru nou-
născuți pe bază de tichete sociale; 

g. informarea comunității și societății civile cu privire la apariția legislației 
privind acordarea tichetelor sociale pe suport electronic pentru pentru 
sprijinirea categoriilor de cupluri mamă–nou–născut, a condițiilor pentru 
obținerea acestora și instituția la care trebuie să se adreseze cei interesați; 
mediatizarea pe rețele de socializare, site-ul primăriei a numărului de telefon 
și a adresei de email ale direcției, unde cetăţenii municipiului pot sesiza 
atunci când au cunoştinţă de astfel de cazuri; 

h. solicitarea directă a potențialilor beneficiari. 

(2) Atunci când, în baza informațiilor obținute/furnizate, nu se poate stabili 
cu certitudine apartenența la una dintre categoriile de destinatari finali, se va 
efectua ancheta socială. 

Art.5 (1) Listele se întocmesc de către Compartimentul Asistență Socială din 
cadrul Primăriei comunei Ilva Mică, după elaborare, le va supune aprobării 
primarului, iar ulterior le va transmite, în formatul și pe suportul solicitate, la Agenția 
Judeteană pentru Plăți și Inspecție Socială Bistrița-Năsăud.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
 
 
 
 


